
________ № ________

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    

Заявитель:

ООО «МД-Консалтинг»

445051, г. Тольятти, Приморский б-р, д.2б,
оф.5

md-consulting63@mail.ru

 

Заказчик:

МКУ «Спецавтотранс»

162604, Вологодская область, г. Череповец,
Кирилловское ш., 50

Kirina.aa@cherepovetscity.ru  

 

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

ko@rts-tender.ru

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 035/06/66-125/2021

 

«24» февраля 2021 г.                                                                                            г.
Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия
УФАС) в составе:

<…>

          рассмотрев жалобу ООО «МД-Консалтинг» (далее – Заявитель)
посредством видео-конференц-связи на действия Заказчика – МКУ
«Спецавтотранс» (далее – Заказчик), в присутствии представителей



Заказчика – <…> (доверенность № 12 от 15.02.2021), <…> (доверенность №
2 от 11.01.2021), <…> (доверенность № 33 от 16.11.2020), в отсутствие
представителя от Заявителя (уведомлен надлежащим способом о
времени и месте рассмотрения жалобы),

 

УСТАНОВИЛА:

 

16.02.2021 г. Заявитель направил в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – УФАС) жалобу
н а положения документации при проведении электронного аукциона,
предмет закупки – оказание услуг по механизированной уборке и вывозу
снега (извещение № 0830300002321000016), противоречащие
Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок, а также соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

По мнению Заявителя, при проведении электронного аукциона Заказчик
 неправомерно установил требование к предоставлению конкретных
показателей в первой части заявки на участие в аукционе.

Изучив представленные материалы, Комиссия УФАС пришла к
следующему выводу.

08.02.2021 г. в Единой информационной системе в сфере закупок Заказчик
опубликовал извещение о проведении электронного аукциона №
0830300002321000016, начальная (максимальная) цена контракта:
5 000 000,00 руб.

В силу ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных
цен единиц товара, работы, услуги;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение



количества участников такого аукциона или ограничение доступа к
участию в таком аукционе;

3) дата и время окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе;

4) дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком
аукционе в соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего Федерального
закона;

5) дата проведения такого аукциона в соответствии с частью 3 статьи 68
настоящего Федерального закона;

6) информация о валюте, используемой для формирования цены контракта
и расчетов с поставщиками (подрядчиками, исполнителями);

7) порядок применения официального курса иностранной валюты к рублю
Российской Федерации, установленного Центральным банком
Российской Федерации и используемого при оплате контракта;

8) размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок
предоставления указанного обеспечения, требования к обеспечению
исполнения контракта;

9) возможность заказчика изменить условия контракта в соответствии с
положениями настоящего Федерального закона;

10) информация о контрактной службе, контрактном управляющем,
ответственных за заключение контракта, срок, в течение которого
победитель такого аукциона или иной участник, с которым заключается
контракт при уклонении победителя такого аукциона от заключения
контракта, должен подписать контракт, условия признания победителя
такого аукциона или иного участника такого аукциона уклонившимися от
заключения контракта;

11) порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам
такого аукциона разъяснений положений документации о таком
аукционе;

12) информация о возможности одностороннего отказа от исполнения
контракта в соответствии с положениями частей 8 - 25 статьи 95
настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе, за исключением случая,
предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных



документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается
с применением программно-аппаратных средств электронной
площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого
заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно письма Федеральной антимонопольной службы от 25.06.2020 №
ИА/53616/20 «По вопросу установления требований к составу заявки
(поставляемый, используемый товар)», заказчик при проведении закупки
работ, услуг не вправе требовать предоставления в составе заявки
конкретных показателей товара, соответствующих значениям,
установленным в документации о закупке, указание на товарный знак
(при наличии), если:

1) товар не передается заказчику по товарной накладной или акту
передачи;

2) товар не принимается к бухгалтерскому учету заказчика в
соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О
бухгалтерском учете";

3) товаром являются строительные и расходные материалы, моющие
средства и т.п., используемые при выполнении работ, оказании услуг, без
которых невозможно выполнить (оказать) такую работу (услугу).

Как установлено Комиссией УФАС, п.34 Информационной карты
документации вышеуказанного аукциона установлены следующие
требования к содержанию первой части заявки на участие в аукционе:

«Первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать следующую информацию:

1 ) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается



с применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2 ) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого
заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б ) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Первая часть заявки на участие в электронном аукционе может
содержать эскиз, рисунок, чертеж, фотографию, иное изображение
товара, на поставку которого заключается контракт».

Таким образом, Заказчик неправомерно установил требование о
предоставлении конкретных показателей в составе заявки на участие в
электронном аукционе.

Комиссия УФАС считает довод жалобы Заявителя обоснованным.

В соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе Комиссия
УФАС провела     внеплановую    проверку,   по  результатам которой 
иных нарушений при проведении  вышеуказанного аукциона не
установлено.

На основании изложенного, Комиссией УФАС в соответствии с п. 3.35
административного регламента Федеральной антимонопольной службы
по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) Заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее -
Административный регламент) принято решение обязательное для
исполнения предписание об устранении выявленного нарушения
законодательства о контрактной системе не выдавать в связи с тем, что
выявленное нарушение не повлияло на результаты определения
победителя аукциона и не привело к ограничению числа участников
закупки.



На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС, руководствуясь
статьями 99 и 106 Закона о контрактной системе, административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) Заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки
при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «МД-Консалтинг» обоснованной.
2. Признать Заказчика нарушившим ч.3 ст.66 Закона о контрактной

системе.
3. Предписание не выдавать.
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу

Вологодского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии

 

Члены комиссии:

 

 

 

 

 

 

 

 


